[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № ___________
г. Волгодонск
О внесении изменений в постановление Администрации
 города Волгодонска от 17.09.2019 № 2326 «Об утверждении Положения о порядке выявления самовольного строительства
 и принятии решения о сносе самовольных построек на территории муниципального образования «Город Волгодонск», Положения о комиссии по пресечению самовольного строительства и принятию решений о сносе самовольных построек на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 16.07.2020 № 37 «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 18.05.2017 № 50 «Об утверждении структуры Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска», в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Волгодонска от 17.09.2019 № 2326 «Об утверждении Положения о порядке выявления самовольного строительства и принятии решения о сносе самовольных построек на территории муниципального образования «Город Волгодонск», Положения о комиссии по пресечению самовольного строительства и принятию решений о сносе самовольных построек на территории муниципального образования «Город Волгодонск»:
1.1. в приложении 1:
   1.1.1. раздел 1 дополнить подпунктами 1.4.4. - 1.4.8. следующего содержания:
«1.4.4. Приведение самовольной постройки в соответствие с установленными требованиями - реконструкция самовольной постройки в целях приведения параметров объекта капитального строительства в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, в соответствии с установленными Правилами землепользования и застройки территории муниципального образования городской округ «Город Волгодонск» (далее – ПЗЗ), документацией по планировке территории или обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, предусмотренном техническими регламентами безопасности (далее - установленные требования).
1.4.5. Реконструкция - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.
1.4.6. Вид разрешенного использования земельного участка - характеристика земельного участка, указывающая на функционально разрешенную на земельном участке деятельность, вне зависимости от стадий освоения земельного участка или фактически осуществляемой на нем деятельности.
1.4.7. Правообладатели земельных участков - собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков.
1.4.8. Зоны с особыми условиями использования территорий — охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия), защитные зоны объектов культурного наследия, водоохранные зоны, зоны затопления, подтопления, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов, приаэродромная территория, иные зоны, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации».

1.1.2. пункт 2.8. раздела 2 дополнить подпунктами 2.8.1. – 2.8.2. следующего содержания:
«2.8.1. С момента поступления в Комиссию Уведомления, не допускается:
а) внесение изменений в ПЗЗ в части изменения требований к землям, земельным участкам, на которых расположена самовольная постройка;
б) предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования в отношении земельного участка, на котором расположена такая постройка, или в отношении такой постройки;
в) предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в отношении земельного участка, на котором расположена такая постройка.
2.8.2. Запрет на совершение действий, указанных в настоящем пункте, сохраняется до осуществления сноса самовольной постройки или приведения ее в соответствие с установленными требованиями, за исключением случаев, если по результатам рассмотрения Уведомления принято решение о том, что наличие признаков самовольной постройки не усматриваются, либо вступило в законную силу решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований о сносе самовольной постройки, или о ее приведении в соответствие с установленными требованиями».
1.1.3. абзац третий пункта 2.10. раздела 2 изложить в новой редакции:
« - «в» пункта 2.9. настоящего Положения в течение одного рабочего дня передает материалы в правовое управление Администрации города Волгодонска для обращения в течение семи рабочих дней со дня поступления материалов в правовое управление Администрации города Волгодонска в суд с иском о сносе самовольной постройки».
1.2. приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению.
2.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству Ю.С. Забазнова.
Глава Администрации

города Волгодонска

          В.П. Мельников

Постановление вносит комитет по
градостроительству и архитектуре
Администрации города Волгодонска

Приложение

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от __ ____ 2020 № ________

                                                                       Приложение 3
                                                                       к постановлению Администрации

                                                                       города Волгодонска
от 17.09.2019 № 2326

Состав комиссии

по пресечению самовольного строительства и принятию решений о сносе самовольных построек на территории муниципального образования
«Город Волгодонск»
	Забазнов Юрий Сергеевич
Кулеша Вадим Иванович

Апонасенко Валентина Владимировна

	-

-

-
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству, председатель Комиссии

председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска, заместитель председателя Комиссии

заведующий сектором надзора за градостроительной деятельностью комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

	Багин Виктор Николаевич

Бородин Алексей

Владимирович

Вестратенко Лилия Владимировна

Голубев Максим Викторович

Донскова Елена Дмитриевна

Иванищева Татьяна Юрьевна

Комардин Павел Николаевич

Попов Сергей Алексеевич

Стариков Павел Александрович
Маркулес Алексей Михайлович

	-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

	генеральный директор ООО «Архпроект» (по согласованию)

депутат Волгодонской городской Думы по 16-му избирательному округу, председатель постоянной комиссии по строительству, землеустройству, архитектуре (по согласованию)
председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

главный архитектор города Волгодонска

ведущий специалист сектора надзора за градостроительной деятельностью комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

заведующий сектором судебных разбирательств правового управления Администрации города Волгодонска

заместитель председателя Общественной палаты города   Волгодонска (по согласованию)

начальник Восточного межрегионального отдела государственного строительного надзора РС ГСН РО (по согласованию)

генеральный директор ООО «КВАДР-А» (по согласованию)
директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».

Управляющий делами                                                                    И.В. Орлова
PAGE